
C o p i a  

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N.  77 /2022 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO "BOUDZA-TE'" ANNO 2022 - MISURE DI 
INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE           
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 17:00 

nella solita sala  si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CHENEY Paolo - Sindaco  Sì 

2. GIACHINO Corrado Domenico - Assessore  Sì 

3. BARMASSE Dino - Assessore  No 

4. MARTINI Massimo - Assessore Sì 

5. GERBORE Giulia - Assessore Sì 

6. CASOLA Davide - Assessore Sì 

7. GHELLER Marco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Mauro Arch. RAVASENGA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHENEY Paolo nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 

 

 



APPROVAZIONE PROGETTO "BOUDZA-TE'" ANNO 2022 - MISURE DI 
INCENTIVAZIONE DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE          
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 27 del 18 febbraio 2016 con la quale la Giunta comunale ha 

approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici pubblici; 

 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 2/2021 del 5 maggio 2021 con il quale veniva conferito l’incarico di 

Segretario del Comune di Saint–Christophe e degli adempimenti connessi all’Arch. Mauro 

RAVASENGA sino al rinnovo dei Consigli Comunali e n. 16/2021 del 20 dicembre 2021 con il 

quale venivano conferiti gli incarichi ai responsabili dei servizi fino al 31 dicembre 2022; 

 

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 30 dicembre 2021 concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e del documento unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.S.) triennio 2022/2024 e ss.mm.ii.; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 13 gennaio 2022 concernente l’assegnazione 

delle quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 

del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile 

degli enti locali della Valle d’Aosta” per le parti ancora in vigore ai sensi della sopraccitata L.R. 

19/15; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 della Costituzione; 

 

RICHIAMATE la Legge 241/90 e la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 recante “Nuove 

disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi.”; 

 

RICHIAMATI gli artt. 21 e 23 della LR 54/1998; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 7 e l’art. 10 inerenti alle competenze del 

Consiglio e della Giunta comunali; 

 

ATTESA la competenza della Giunta comunale ad assumere la presente deliberazione; 

 

RICHIAMATI i propri precedenti atti: 

- deliberazione n. 43 del 21 maggio 2020 con la quale si approvava il progetto sperimentale 

denominato “BOUDZA-TE’” quale incentivo all'uso della bicicletta per gli spostamenti 



casa/luogo di lavoro/studio da parte dei cittadini residenti nel Comune di Saint-Christophe, 

per una spesa complessiva di 3.000,00 euro, la durata del progetto sperimentale dal 1° 

giugno e fino ad esaurimento della somma stanziata e comunque non oltre il 15 novembre  

2020, si stabilivano gli incentivi e si approvava lo schema di avviso pubblico; 

- deliberazione n. 28 dell’8 aprile 2021 con la quale si approvava il progetto denominato 

“BOUDZA-TE’” per l’anno 2021 quale incentivo all'uso della bicicletta per gli spostamenti 

casa/luogo di lavoro/studio da parte dei cittadini residenti nel Comune di Saint-Christophe, 

per una spesa complessiva di 3.000,00 euro e della durata dal 1° maggio 2021 al 15 

novembre 2021; 

 

CONSIDERATO che il progetto ha riscosso particolare successo e ha incentivato la mobilità 

sostenibile quale modello ideale di un sistema di trasporti che riduce al minimo l'impatto 

ambientale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno rinnovare il progetto per il corrente anno corrispondendo ai 

partecipanti i seguenti incentivi: 

• bicicletta oppure a piedi: € 0,23 / km  

• ebike oppure monopattino: € 0,18 / km  

Il tetto massimo giornaliero è di € 5 mentre quello mensile di € 60. 

Il tragitto dovrà essere concordato, con il referente del progetto, e calcolato in chilometri secondo il 

percorso più breve e più sicuro; 

 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno aderire al progetto di informatizzare a livello dei 

Comuni de “La Plaine” relativo all’iniziativa mediante la realizzazione di un’applicazione dedicata 

al progetto Boudza-Té con l’intenzione di rendere più agile la partecipazione all’iniziativa da parte 

degli utenti e più semplice il controllo e la rendicontazione per gli uffici specificando che l’App 

servirà ai partecipanti per iscriversi, monitorare il proprio profilo, il percorso inserito, attivare i 

tragitti, verificare i totali mensili mentre l’Amministrazione potrà validare le iscrizioni, verificare i 

progressivi di ogni partecipante affidandosi a dati precisi ed ottenere il rendiconto in tempo reale;  

 

DATO ATTO che il progetto verrà attivato dal 1° maggio 2022 e fino ad esaurimento della somma 

stanziata e comunque non oltre il 30 novembre 2022 e che tale somma trova copertura attingendo al 

bilancio pluriennale 2022/2024 – competenza 2022 – per una spesa complessiva di 3.000,00 euro; 

 

DI STABILIRE che le iscrizioni possano avvenire a partire dal 1° maggio 2022; 

 

PRECISATO che: 

• i soggetti interessati al progetto dovranno presentare apposita adesione; 

• gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione informatica 

gratuita fornita dall’Amministrazione che permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per 

valutare gli effetti di tale progetto sull’ambiente e sulla collettività; 

• i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati; 

• il referente incaricato dall’Amministrazione comunale effettuerà i controlli sulla richiesta 

iniziale, sulla rendicontazione e sui percorsi effettuati; 

• alla conclusione del progetto ogni partecipante visualizzerà, tramite la app, i totali mensili e 

finali e l’importo complessivo dell’incentivo (dei km e dei centesimi accumulati) che potrà 

essere speso presso le attività produttive presenti sul territorio comunale. Successivamente i 

soggetti interessati al progetto dovranno comunicare all’ufficio competente gli estremi 

identificativi del codice IBAN allegando i giustificativi di spesa (scontrini, fatture, ricevute …) 

rilasciati dagli operatori economici del territorio. Il Comune, effettuate le verifiche opportune, 

erogherà l’incentivo agli aventi diritto con opportuno bonifico bancario/postale. Saranno presi in 

considerazione i giustificativi di spesa emessi in data compresa tra la data di presentazione della 

domanda e il 31 dicembre 2022; 



 
VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai 

sensi dell’art. 19-ter, comma 4 dello Statuto comunale reso dal Segretario; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario e 

contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera B) del 

regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il progetto denominato “BOUDZA-TE’” per l’anno 2022 quale incentivo all'uso 

della bicicletta per gli spostamenti casa/luogo di lavoro/studio da parte dei cittadini residenti nel 

Comune di Saint-Christophe, per una spesa complessiva di € 3.000,00 che viene allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che il progetto prevede l’erogazione a favore dei partecipanti i seguenti incentivi: 

• bicicletta oppure a piedi: € 0,23 / km  

• ebike oppure monopattino: € 0,18 / km  

Il tetto massimo giornaliero è di € 5 mentre quello mensile di € 60. 

Il tragitto dovrà essere concordato, con il referente del progetto, e calcolato in chilometri secondo il 

percorso più breve e più sicuro; 

 

DI DARE ATTO che il progetto avrà durata dal 1° maggio 2022 e fino ad esaurimento della 

somma stanziata e comunque non oltre il 30 novembre 2022; 

 

DI ADERIRE al progetto di informatizzare a livello dei Comuni de “La Plaine” relativo 

all’iniziativa mediante la realizzazione di un’applicazione dedicata al progetto Boudza-Té con 

l’intenzione di rendere più agile la partecipazione all’iniziativa da parte degli utenti e più semplice 

il controllo e la rendicontazione per gli uffici specificando che l’App servirà ai partecipanti per 

iscriversi, monitorare il proprio profilo, il percorso inserito, attivare i tragitti, verificare i totali 

mensili mentre l’Amministrazione potrà validare le iscrizioni, verificare i progressivi di ogni 

partecipante affidandosi a dati precisi ed ottenere il rendiconto in tempo; 

 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’ufficio finanziario contabile l'adozione degli atti necessari 

per l’acquisto della sopra citata APP; 

 

DI STABILIRE che le iscrizioni possano avvenire a partire dal 1° maggio 2022; 

 

DI PRECISARE che: 

• i soggetti interessati al progetto dovranno presentare apposita adesione; 

• gli spostamenti dei partecipanti saranno monitorati mediante una applicazione informatica 

gratuita fornita dall’Amministrazione che permetterà anche l’acquisizione di dati rilevanti per 

valutare gli effetti di tale progetto sull’ambiente e sulla collettività; 

• i partecipanti avranno l'obbligo di rendicontazione periodica dei percorsi effettuati; 



• il referente incaricato dall’Amministrazione comunale effettuerà i controlli sulla richiesta 

iniziale, sulla rendicontazione e sui percorsi effettuati; 

• alla conclusione del progetto ogni partecipante visualizzerà, tramite app, i totali mensili e finali e 

l’importo complessivo dell’incentivo (dei km e dei centesimi accumulati) che potrà essere speso 

presso le attività produttive presenti sul territorio comunale. Successivamente i soggetti 

interessati al progetto dovranno comunicare all’ufficio competente gli estremi identificativi del 

codice IBAN allegando i giustificativi di spesa (scontrini, fatture, ricevute …) rilasciati dagli 

operatori economici del territorio. Il Comune, effettuate le verifiche opportune, erogherà 

l’incentivo agli aventi diritto con opportuno bonifico bancario/postale. Saranno presi in 

considerazione i giustificativi di spesa emessi in data compresa tra la data di presentazione della 

domanda e il 31 dicembre 2022; 

 
DI DEMANDARE al Segretario e al Responsabile dell’ufficio finanziario-contabile l'adozione 

degli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che il responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento è il Segretario 

comunale; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli 

obblighi di pubblicità stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione 

trasparente”. 

 
 

LD/ 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

F.to : CHENEY Paolo 

 

______________________ 

IL SEGRETARIO  

F.to : Mauro Arch. RAVASENGA 

 

______________________ 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

Su conforme attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è 

posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 29/04/2022 e che da tale data essa è  esecutiva ai sensi dell’art. 52 ter della L.R. 07.12.1998 n. 

54. 

 

Saint-Christophe ,  29/04/2022 

IL SEGRETARIO   

F.to : Mauro Arch. RAVASENGA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Saint-Christophe,   

IL SEGRETARIO 

 

 

 


